825.

Biblioteca de Loyola

Sala

Estante

Plúteo

IOANNIS

LODOVICI VIVIS

VALENTINI,

intro ducitur 16n5 non multa
Introductio ad sapientiam.

Satellitium siue Symbola.

Epistolæ duæ de ratione
studij puérilis.

Ab Authore ipso recognita
& locupletata.

LIBERIO ANNIS LODOVICI
Vivis Valentini; Ad sapientiam
introductio.

VERA Sapientia est de rebus in corrupte iudicare, ut tale vnam quamque existimetius, qualis ipsa est: ne vilia sectemur, tanquam preciosa, aut preciosa tanta quam villa reniciamus: ne vituperemus laudanda, neuelaudemus vituperium merita.

- 2 Hinc enim error omnis in hominum metibus ac vitium oritur, nibilque est in humana vita existibilis, quam depravatio illa iudiciorum, quum singulis rebus non suum premium redditur.
- 3 Quo circa perniciose sunt persuasiones vulgi, quod stultissime de rebus iudicat.
- 4 Videlicet magnus erroris magister est populus,
- 5 Nec aliud magis laborandum est, quam ut Sapientiae studiosum a populari sensu abducamus, & vindicemus.
- 6 Primū omnium suspecta illi sint, quae cuncte multitudine magno consensu approbat, nisi ad illorum normam reuocarit, qui singula virtute metuntur.
- 7 Assuecat unusquisque iam tum a puero veras habere de rebus opiniones, quae simul cum certate adolescent.

A ij Et

IO. LODO. VIVIS

8 Et ea cupiat, quae recta sint, fugiat quae prava: assuefactio hæc bene agere vertet ei prope in naturam, ut non possit nisi coactus, et reluctans ad male agendum pertrahi.

9 Deligenda est optima vita ratio, hanc consuetudo iueundissimam reddet.

10 Tota reliqua vita ex hac puerili educatiōe pēdet.

11 Ergo in curriculo Sapientiae, primus gradus est ille veteribus celebratissimus.

SEIPSVM NOSSE.

¶ Diuīsio rerum humānarum.

12 HOMO ex corpore constat et animo. Corpus habemus ex terra et his elementis que cernimus ac tagimus corporibus bestiarū simile.

13 Animū diuinitus datū, angelis et deo similem, vnde cēsetur homo, et qui solus merito esset homo appellandus, ut maximis viris placuit.

14 In corpore sunt forma, sanitas, firmitas, integritas, robur, celeritas, delectatio: et his aduersa deformitas, morbus, mutilatio, imbecillitas, tarditas, dolor, et alia corporis, seu commoda, seu incomoda.

15 In animo eruditio, et virtus, et contraria: ruditas, et vitium.

16 Extra hominem sunt diuinitate, potentia, nobilitas, honores, dignitas, gloria, gratia: et contra-

ria

Ad Sapientiam Introduct.

ria bis, paupertas, inopia, ingnobilis, vilitas, dedecus, obscuritas, odium.

¶ Rerum naturæ ac precia.

17 REGINA et princeps rerum omnium prestantissima est VIRTVS, cui reliqua omnia si suo officio defungi, ancillari oportet.

18 Virtutem voco pietatem in deum et homines: cultum dei, et amorem in homines qui coniunguntur etiam cum voluntate benefaciendi.

19 Reliqua si quis ad virtutem hanc referat, haud quaquam mala videbuntur.

20 Nec qui primum hæc nūcupauere bona, sic de illos censuerunt ut nunc hominum vulgus, quod versus illos ac naturales significatus corruptit, vnde et rerum estimationes mutatae atq; inuersæ sunt.

21 Sic enim sunt intelligenda hæc, quatenus bona iudicantur. Diuinitate sunt non gemme aut metalla, non magnifica aedificia vel supellex instructa, sed non ijs carere, quæ sunt ad tuendā vitā necessaria.

22 Gloria bene audire de præstanti virtute.

23 Honor veneratio ob magni precij virtutem.

24 Gratia, fauor propter amabilem virtutem.

25 Dignitas est vel recta hominum opinio de bona merita virtute: vel decor quidam ex interiore virtute foras prominens.

26 Potentia et regnum habere multos, quibus pro

A iii be ac

IO. LODO. VIVIS

be ac recte consulas.

- 27 Nobilitas excellentia actuum esse cognitum vel a bonis prognatum similem parentum se p̄cere.
- 28 Generosus est ad virtutem à natura optime compositus.
- 29 Sanitas talis habitudo corporis ut valeat mens.
- 30 Species linea menta corporis, quae animum formosum ostendant.
- 31 Vires & robur, ut exercitijs virtutis sufficias, ne facile defatigeris.
- 32 Voluptas delectatio pura, solida, & diurna, qualis capitur ex ijs solis, quae ad animū pertinet.
- 33 Si quis hæc aliter, nempe ut populo intelliguntur, discutiat, ac exp̄dat, reperiet inepta, vana, noxia esse.
- 34 Primum externa omnia vel ad corpus referuntur, vel ad animum: ut diuitiae ad tuendam vitam, honor ad iudicium virtutis.
- 35 Corpus ipsum nihil aliud est, quam tegumentum vel mancipium animi, cui & natura, & ratio, & deus ipsi iubent subiectum esse, ut brutum sensienti, mortale immortali, terrenum diuino.
- 36 Porro in ipso animo eruditio in hoc paratur ut cognitum vitium facilius fugiamus, cognitam virtutem facilius persequamur teneamusque: ut loqui

Ad Sapientiam Introduct.

lioqui superuacanea est.

- 37 Quid aliud est vita, quam peregrinatio quedam tot vndique casibus obiecta & perita, cui nulla hora non impendet finis, qui potest leuisimis de causis accidere?

38 Quare stultissimum est cupiditate tam incertæ vite foedum aliquid aut prauum admirere.

Quasi verò compertum habeas, te postquam id feceris, diu esse victurum.

- 39 Et quemadmodum in via, sic in vita, quo quis expeditior, & paucioribus sarcinis implicitus, hoc leuius & iucundius iter facit.

40 Tum natura humani corporis ita constitutum est, ut paucissimi egeat: ut si quis propriis animis maduerat, dāud dubie insanie damnet eos, qui tam multa tam anxie congerunt, quam sit tam paucis opus.

- 41 Acute, quisquis sic diuitias exp̄ essit, sunt brevis via longum viaticum. Diuitiae namque, & possessiones, & vestimenta in usum tantum parari debent, quem non adiuuant immense opes, sed oprimunt, ut nauem ingentia onera.

42 Nec aurum si non utare, à cœno differt, nisi quod magis angit eius custodia, & efficit, ut dum illi vni studes, ea negligas, que maxime sunt homini curanda.

IO. LODO. VIVIS

- 43 Est enim pecunia idolorum seruitus, quin ei res liqua post habentur, magna illa & natura prima, pietas ac sanctum.
- 44 Ut trāseam, quot insatiae auctijs reduntur, quot & quam varijs casibus pereunt, in quam multa vita detrudunt.
- 45 Culta vestimenta quid aliud sunt, quam instru-
menta superbie?
- 46 Vtile indumentum ex cogitauit necessitas, pre-
ciosum luxus, elegans vanitas.
- 47 Suborta est in vestitu contentio, que multa do-
cuit superuacanea & damnosa, dum homines
etiam ex eo quod infirmitatem nostram arguit,
honorem captant.
- 48 Ita diuinarum pars maxima edificia, supellec-
numero sa & lauta gemmæ, aurum, argentum,
ornamentorum omne genus spectantium oculis,
& comparantur, & expomuntur, non posiden-
tium usibus.
- 49 Iam nobilitas quid aliud est, quam nascendi sors,
& opinio à populi stultitia inducta: ut que se-
per numero latrocinijs queritur.
- 50 Vera & solida nobilitas à virtute nascitur, &
dementia est gloriari te parente habuisse bonum,
quum sis ipse malus, ac turpitudine tua dedecus
ac labem adferas pulchritudini generis.

Sed

Ad Sapientiam Introduct.

- 51 Sed certè omnes ex eisdem constamus elementis,
& idem omnium pater deus.
- 52 Natales cuiusquam contemnere, hoc est deum
nascendi autorem tacite reprehendere.
- 53 Potentia quid est aliud, quam speciosa molestia?
In qua si quis sciret, que sollicitudines, que an-
xieties insint, quantum malorum mare, & quā
vastum, nemo est tam ambitiosus, qui non eam
fugeret, ut grauem miseriam, & quemadmodum
rex illi dixid, nollet diadema iacēs humi tollere.
- 54 Quantum est odium si regas malos, quanto ma-
ius si malus ipse?
- 55 Honor si ex virtute nō oritur, prauus & peruer-
sus est, nec vere oblectare potest, quum reclamat
conscientia: sed ex virtute, hoc p̄estat virtus ve-
ris negligatur: aliter vera non erit virtus, si quid
honoris facit gratia: sequi enim debet honor, nō
expeti.
- 56 Dignitates quis potest sic appellare, quum in-
dignissimis quoque hominibus contingat? nempe
astu, fraude, ambitu, precio, pessimis artibus
quaesitæ.
- 57 Scilicet quum ab illa mandentur multicipiti be-
stia, que nihil agit ratione ac iudicio.
- 58 Et gloria est ne aliud, quam ut ille dixit, aurium
vana inflatio?

Ex

IO. LODO. VIVIS

58 Ex qua, ut honore & dignitate nihil omnino ad eum pertingit, de quo sunt & incertae, vagae, iniq[ue] momentanee sunt, similes par[te]is sue multitudinis, quae eodem die eundem hominem & comedat, atque inuehit summe & vituperat, ac deprimit extreme.

cuncto
tive 59 Ergo vsu videmus venire, ut maxime sequentem honor celerrime fugiat; ad illum conferat se quia contemnebat: hoc quoque est ingenium vulgi.

60 Quid dicam nasci haec ex rebus partim deridens, partim stultis, partim sceleratis sicut ludo p[er] le, profusione patrimonij in comedationes, scurras, mimos: bello potissimum, hoc est, impunito latrocino: quo magis vulgi dementia agnoscas.

61 Secedat in se unusquisque, ac solus hisce de rebus cogitet, inueniet quā parum ad se attingat ex fama, rumoribus, veneratione, honore populi, de quibus gloriatur.

62 Quid in somno, quid in solitudine inter summū regem interest, & infimum seruum?

63 Denique sic unusquisque sentiat, nobilitatem, honores, potentiam, dignitates ex prisa hominum persuasione, quam Christus animis illorum qui vere ipsius sunt, admittit, nata & relata esse: & in Christianos homines inuecta tanquam lolium, quod hostis diabolus aspersit bos-

ne

Ad Sapientiam Introductio;

ut segetidei.

64 In corpore ipso quid est forma? nempe cuticula bene colorata: si intraria cerni possent, quāta vel in corpore speciosiss. cerneretur foditas: nec est alius pulcherrimum corpus quā sterquilinium canido & purpureo linteolo coniectum.

65 Lineamenta & corporis decor quid iuuantur? quis sit animus, & sicut Græcus ille dixit. In hospitio pulchro hospes deformis.

66 Robur quorū sum pertinet in homine? quā res maxime & homine dignae non viribus neruorū in gerantur, sed ingenij?

67 Nec vires quantumcumque augeantur maiores erunt quā tauri vel elephanti ratione illos, ingenio, virtute superamus.

68 Trāseo quod forma, vires, agilitas, & ceterae corporis dotes, ut flōsculi celeriter marcescunt, exiguis casibus diffugunt: vel vna febricula validissimum quandoque homine inconcudit, & sumum decorum aufert.

69 Et ut nihil accedat, certe necesse est illa oīa cūctate, que nulla est diuturna, flaccescere ac decidere.

70 Nemo ergo potest extrema iure sua dicere, que tam facile ad alios transeunt: nec corporea quā tam cito auolant.

71 Quid quod haec que multi admirantur, magnorum

IO. LODO. VIVIS

rum vitiorum sunt causa, velut insolentiae, arrogantiæ, secordiae, ferocitatis, liuoris, cœnulatōnis, simulatum, rixarum, bellorum, cœdis, stragis, cladis.

72 Delectatio corporis, ut corpus ipsum, vilis ac pecudina est, qua sœpius & vehementius & diutius pecora, quam homines incitantur ac perfruuntur.

73 Ex hac quum morbi plerique ad corpus redundant, & ad rem familiarem per magna damna, tum ad animum certa pœnitentia, & hebetudo ingenij, quod delicijs corporis extenuatur ac frangitur. Postremo in patientia suipius, & odiūm virtutum omnium.

74 Nec aperte frui licet, nam ut dedecent generositas nostræ mentis, ita nemo tam perditus est, quin eas erubescat apud arbitros capere; parvūt enim ignominiam, idcirco tenebras & latebras querunt.

75 Quid quod sunt fugaciſimæ & momētaneæ; nec retineri vlla vi possunt, nec vñquam veniunt pueræ, & cuiuscunque amari rudinis expertes.

76 Ergo exclusis vulgi sensibus, maximum malum putato, non paupertatem, aut ignobilitatem, aut carcerem, aut nuditatem, ignominiam, deformitatem corporis, morbos, imbecillitatem:

sed

Ad Sapientiam Introduct.

sed vitia, & his proxima, inscitiam, stuporem, dementiam.

77 Magnum bonum credito horum contraria, virtutem & quæ huic sunt finitima, peritiam, acumen ingenij, sanitatem mentis.

78 Reliqua vel externa, vel corporis, si habes, proderunt tibi ad virtutem relata; obserunt ad vitia, si non habes, caue ne queras vel cum minimo dispendio virtutis. Perinde hoc esset, tanquam si multo auro paululum emeres luti, aut potius grauem morbum salute.

79 Nullus est quæstus prolixior, quam animo si adsit pietas: corpori vero si sciat presentibus qualibuscunq; aquiescere.

80 Fama, tametsi nihil agendum est, ut videaris, conseruanda tamen est integræ, quod interdum ea cura à multis nos turpibus cohibet, sed præcipue in exemplum ceterorum.

81 Vnde præceptum illud sapientum & sanctorum virorum: nec malum faciendum, nec eius simile.

82 Quod si hoc assequi non possumus, conscientia debemus esse contenti: & quum tam depravati erunt hominum sensus, ut quæ sunt optima, putent esse sceleratissima, tunc laborandum erit, ut interna & externa soli deo approbemus, idq; abunde nobis sufficiat.

Etiam

IO. LODO. VIVIS

83 Etiam mala, quæ dicuntur corporis, vel fortunæ, licebit in bonum vertere, si patienter feras: & tanto sis ad virtutem promptior, quo minus tibi in illis sucedit, ac proinde expeditior.

84 Sepenumero ex damnis corporis, vel extenorū magne sunt accessiones factæ virtutibus.

¶ De corpore.

85 ET quoniā in hac nostra peregrinatione animum gestamus in corpore inclusum, maxima masque opes in vasis fictilibus, non omnino repudiandum nobis est & abiisciendum corpus.

86 Sic curandum tamen, ut se non dominum, non solum esse sentiat, sed mancipiū: nec sibi pasci aut vivere, sed alteri.

87 Quo curatus est corpus, hoc animi neglectior.

88 Quo mollius habetur corpus, hoc acrius menti reluctatur: & vt equus delicate pastus sessorem executit.

89 Grauis sarcina corporis animum elidit, acumen ingenij sagina corporis, aut indutgentia retunditur.

90 Cibi, somni, exercitationes, tota corporis curatio ad sanitatem referenda est, non ad voluptas tem ac delicias, vt animo prompte inseruat, nec ferocia cultus insolecat, neu virium inopia decidat.

Nibil

Ad Sapientiam Introduct.

91 Nihil est quod æque & vigoreni metis debilitet, & robur ac neruos corporis infringat, vi voluptrias. Quippe vires omnes & corporis & mentis, opere ac labore vegetantur, ocio & mollicie voluptatis languescent.

92 Mundicies corporis, & victus citra delicias aut morositatem, ad valetudinem & ingenium confert.

93 Ablues subinde manus & faciem frigida, detergesque mundo linteolo.

94 Repurgabis crebo eas partes, que sordibus & recrementis ad estimia corporis meatus prebent.

95 Haec sunt caput, aures, oculi, nares, manus, axillæ, & pudenda.

96 Foueantur pedes mundi & calidi:

97 Arceatur frigus quam ab alijs partibus, tum vel manixime a ceruice.

98 Ne statim edas aquæ, nec ante prandium nisi tenuiter.

99 Lentaculum enim sedando stomacho aut refocillando datur corpori, non facietati.

100 Ideo tres aut quatuor panis buccæ sufficiunt sine potione, aut certe exigua, adque ea tenui; salutas re hoc non minus ingenio, quam corpori.

101 In prandio & cena assuece non vesci, nisi uno obsonij genere, eodem simplicissimo, & quantum per facultates licebit saluberrimo quantius

10. LODO. VIVIS,
uis multa mensæ inferantur: & si tua sit mensa,
noli admittere.
- 102 Varietas ciborum homini pestilens, pestilentior
condimentorum.
- 103 Munda & pura parsimonia temperatis & cas-
tis animis congruens, conseruatrix rei familia-
ris, & quæ sola efficit, ne multis indigeremus vi-
deamur, nec suscipiamus pessima facinora quæ-
stus gratia, quo gulæ morem geramus irritas-
te, vel luxu, vel lauticijs, vel delicatis nimium cis-
bis & exquisitis.
- 104 Tum prestat, ut quæ adsum non modo nobis suffi-
ciant, sed ex eis liceat egentibus impartiri.
- 105 Ostendit hoc dominus exemplo sui, qui post exas-
turatam multitudinem reliquias perire panū &
piscium non est passus.
- 106 Natura necessaria docuit, quæ sunt pauca & pa-
rabilia. Stultitia superflua excogitauit, quæ sunt
finita & difficilia.
- 107 Naturæ si des necessaria, delectatur, & robora-
tur tanquam proprijs: sin superflua, debilitatur,
& affligitur tanquam alienis.
- 108 Stultitia necessaria non explent: superflua obruiunt
non fatiant.
- 109 Potus erit vel naturalis ille vniuersis animantia-
bus in commune a deo paratus, pura & liquida

aqua,

- lo
pr
ad
an
na
en
rea
asc
da
iii
10:
; po
y 1
om
ng
Id
10:
or
ac
ue
ne
- Ad Sapientiam Introduct.
aqua, vel temuissima ceruisia, vel vinum bene di-
lutum.
- Nihil est quod iuuenum corporibus magis offi-
ciat, quam calidus cibus aut potus; incedit enim
& exurit eorum viscera: hinc animi præseruidi
atque impudentes sunt feroci quadam temerita-
te insani, & ad libidinem iffrenes.
- A cena ne bibe, aut si id admonet sitis, sume bus-
midum aliquid & frigidiusculum, aut perpusil-
lum leuis potiunculæ.
- 112 Inter eam potionem & quietem interpone, quum
minimum horæ dimidium.
- 113 Leuaturus animum, fac cogites, quam exiguum
tempus datum sit vite hominum, ex illo non os-
portere multum descendи ad lusus, ad comedas-
tiones, ad puerilitates, ad ineptias.
- 114 Breue spacium esse vitæ nostræ, & si totum bo-
ni menti impenderetur.
- 115 Non esse nos à deo creatos ad lusum, ad nugas,
sed ad seria, ad moderationem, modestiam, tem-
perantiam, religionem, omne genus virtutis &
laudis.
- 116 Morbos corporis animi ne curaueritis.
- 117 Exercitationes corporis non erunt immodicæ,
cæterum aptandæ rationi valentudinis; in quo se-
quenda erunt medicinæ consultorum consilia.

B Sic

IO. LODO. VIVIS

- 118 Sic tamen ne quid habeant turpe, immodestum; obscenum, flagitiosum, etiam in remissionibus & refectionibus animi, existat aliqua recordatio virtutis.
- 119 Absit arrogantia, contentio, rixa, inuidia, cupidas: qui enim conuenit cruciare animum, dum delectare studet: non ulter quam si fel infundas in mel, id quod cupis esse quam dulcissimum.
- 120 Sonitus sumendus est tanquam medicina quædam curando corpori tantummodo, quatus sufficit: immodicus enim reddit corpora redundancia noxijs humoribus, segnia, pigra, lenta, & celeritatem mentis tardat.
- 121 Nec est existimandum vitæ id tempus, quod somno impenditur: vita enim vigilia est.

¶ De Animo.

- 122 In animo duæ sunt partes, illa quæ intelligit, meminit, sapit, ratione, iudicio, ingenio utitur ac valet: hæc pars superior appellatur, & proprio nomine mens: qua homines sumus, qua deo similes, qua cæteris animalibus præstamus.
- 123 Est altera ex coniunctione corporis rationis expressa, vicia, fera, atrox, bestie quam hominis similior in qua sunt motus illi, qui sive affectus, sive perturbationes nominantur, græce pathe, arrogantia, inuidentia, malevolentia, ira, metus,

mœror

Ad Sapientiam Introduct.

mœror, cupiditas, stulta gaudia, pars inferior atque abiectior nuncupatur, qua nihil à beluis differimus, & quam longissime discedimus à deo extra morbum & perturbationem omnem posito.

- 124 Hic est naturæ ordo, ut sapientia regat omnia, pareant homini cætera, quæ videmus: in homine vero corpus menti, mens deo. Si quid bunc ordinem egreditur, ac dissoluit, peccat.

- 125 Ergo peccatum est in homine, perturbationes ilæ las tumultuari, sœuire, ac trabere ad se ius & directionem totius hominis, spreta & cõtempta mente: mentem etiam relicta dei lege affectionibus & corpori seruire.

- 126 Idcirco menti indita est vis intelligendi, ut singula expendat, sciâque quid factu bonum sit, quid secus: & vis volendi summa atque efficacissima, ut imperio huius nihil sit in animo, quod non parreat, si illa contendat, nec de iure decedat suo.

- 127 Ingenium multis artibus humanis diuinisq: excolitur & acuitur: instruiturq: magna & admirabili rerum notitia, quo exactius singulorum naturas & precia cognoscatur: possitq: voluntatem edocere, quid sequendum bonum, quid vitandum malum.

- 128 Igitur fugiende artes illæ, quæ cum virtute puerant,

B ij

gnant,

IO. LODO. VIVIS

- gnāt, quales sunt diuinatrices omnes, quae à Græcis manetie dicuntur: ut chiromantia, pyromantia, necromantia, hydromantia, etiam astrologia: quibus occultatur plurimum pestiferæ vanitatis, excoxitatæ ab impostore nostro diabolo.
- 129 Tractantq; & profitentur id, quod sibi vni aeus reseruauit, cognitionem futurarum rerum atq; astrarum.
- 130 Nec inquirendum in dei maiestatem, & arcana à cognitione nostra procul remota, à quibus deus hominem arcuit.
- 131 Qui scrutatur maiestatem, opprimetur à gloria.
- 132 Et Paulus iubet nos non plus sapere, quam oporteat, sed sapere moderate.
- 133 Et arcana illa, quæ vidit, negat licere homini eloqui.
- 134 Hebræus quoq; concionator inquit: altiora te ne quaesieris, & fortiora te ne scrutatus fueris: sed quæ præcepit tibi deus, illa cogita semper, & in pluribus operibus eius ne fueris curiosus.
- 135 Vitanda ars omnis à dæmonie tradita, cum quibus velut dei hostibus, nullum debet nobis esse commercium.
- 136 Nec expedit vel philosophorum, vel hereticoz rum placita, pietati nostræ contraria cognoscere: ne quem scrupulū subtilis artifex diabolus in as-

nimos

- Ad Sapientiam Introduct.
- nimos nostros iniiciat, qui nos nimū torqueat,
& fortassis impellat in exitium,
- 137 Non attingendi autores spurci, ne quid sordium
animo ex contagie adhæreat,
- 138 Corrumput bonos mores collocutiones malæ.
- 139 Reliqua eruditio syncera est & frugifera, referatur modo ad suum scopum virtutem, hoc est res
ete agere.
- 140 Est diuina quædam eruditio à deo exhibita, in
qua sunt thesauri omnes scientiæ & sapientiæ re-
conditi; hæc est vera mentium lux, reliqua omnis
ad hanc collata densissimæ sunt tenebrae, & vt
res hominum ludicra & puerilis.
- 141 Legitur tamen vel in hoc: quo tanquam ex com-
paratione fulgentior appareat nostra lux.
- 142 Tum vt testimonis hominum aduersus eos vta-
nur, qui diuinis parum acquiescunt: vt vitiosos
cili auersantes solis splendorem,
- 143 Ad nos quoq; commonefaciendoz, quum in mul-
titis gentilium tanta præstantia fuerit virtutis,
quantam esse conueniat in homine christiano dis-
cipulo magistri dei, cui ex luce pietatis, quam
profiteretur, magna est imposta necessitas bene-
viviendi.
- 144 Adde his quod suppeditant facundiam & usum,
ac prudentiam vite communis, quis nonnihil

B iii

in 2

IO. LODO. VIVIS

interdum indigemus.

145 Tribus velut instrumentis fabricanur per istam, ingenio, memoria, cura; quae eadem studiū dicitur.

146 Ingenuum exercitatione acuitur.

147 Memoria excolendo augetur.

148 Utrumque eneruant delitiae bona valetudo confirmat; otia et diurnae remissiones profligant exercitamenta ad manum et in promptu posunt;

149 Siue legis ipse quid, audis, attentus id fac, nec vagetur mens tua, sed coge illam ibi esse, et agere, quod adest, non alia.

150 Si incipit digredi, paruo murmure eam reuocas cogitatus omneis ab studiis alienos in aliud temporis differ.

151 Scito te operam et tempus perdere, si quae legis, vel audis, non attendas.

152 Quae ignoras ne pudeat querere: ne erubescet quis docerit quod maximi viri non erubuerunt: erubescet potius ignorare, aut nolle discere.

153 Quae ignora tibi sunt, ne te scire iactes, sciscitare potius ab ipsis, quos scire credis.

154 Si videri vis doctus, da operam ut sis, nulla est compendiosior via, quemadmodum non alia ratione facilius consequeris, ut existimeris bonus, quam

Ad Sapientiam Introduct.

quam si sis talis.

155 Denique quicquid videri cupias, fac, ut sis: aliter frustra cupis.

156 Falsa tempus infirmat, vera corroborat.

157 Nulla simulatio diuturna.

158 Magistrum semper sequere, noli præcurrere, et illi crede, ne repugna.

159 Ama illum, et parentis loco habe: putaque verisimilis et certissima esse quacunque dicit.

160 Attende, ut quod semel errasti, emendatus iterum aut tertio ne idem pecces labora, ut proficiat emendatio.

161 Illorum decet te præcipue meminisse, in quibus quandoque falsus, ne terursum decipient.

162 Cuiusvis hominis est errare, nullius nisi insipientis perseuerare in errore.

163 Scito nullum esse sensum, per quem promptius ac celerius docemur, quam auditum.

164 Ut nihil facilius, quam audire multa, sic nihil utilius.

165 Nec malis leuia, aut inepta, aut ridicula audire, quam seria, grauia, prudentia.

166 Par labore utraq; discutitur, quum sit adeo commodum dispar.

167 Ne labores, quam multa respondeas, sed quam apte, et in tempore.

IO. LODO. VIVIS

- 168 Prandio tuo, & cœnæ illos adhibe, qui te possint instituere, quicquid suavi ac docta commentatione pariter & exhibilarent te, & peritiorem reddant.
- 169 Scurras, parasitos, imperito loquaces aut spurce, moriones, nugatores, bibaces, luxcones, sordidos, & id genus hominum aptum ad risum vel verbis vel factis mouendum, nec honore mensæ tuae digneris: nec illi te dum reficeris, oblectent; potius iucundia aliqua, & ingeniosa confabulatio.
- 170 Non os modo à turpibus cohibe, sed etiam aures tanquam fenestras animi, memor dicti veteris quod citat Apostolus. Corruunt mores probos confabulationes mala.
- 171 Siue ad mensam, siue alio quovis loco diligenter quid quisque dicat, ausculta.
- 172 Ex sapientibus disces, quo fias melior.
- 173 Ex stultis, quo fias cauтор.
- 174 Quæ sapientes probarint, sequeris.
- 175 Quæ stulti laudarint, vitabis.
- 176 Si quid videris à cordatis recipi, tanquam vel argute, vel grauiter, vel sapienter, vel docte, vel ingeniose, vel urbane dictum, retinebis: ut & ipse per occasionem utaris.
- 177 Habebis librum chartæ vacue, in quo annotabis, si quid legeris, vel audieris dictum festiuæ, aut eleæ

Ad Sapientiam Introdæct.

eleganter, aut prudenter, vel vocabulū aliquod exquisitum, rarum, utile sermoni quotidiano, ut quum vñs poscat, habeas paratum.

- 178 Annitere, ne sola verba inteligas, sed præcipue sensa.

179 Que legeris, vel audieris, fac alijs narres: tum tuis cōdiscipulis latine, tum alijs lingua tibi vernacula, & conare ne minus ipse vellepide, vel vernaculare referas, quam audieris, aut legeris, sic & in genium exercebis, & linguam.

- 180 Est etenim tractandum, agitandus sæpe numero stylus optimus dicendi magister.

181 Scriue, transcriue, rescribe crebro atque annota: compone alternis diebus, aut ad summum tertio quoque epistolam ad aliquem qui tibi respondeat, & tuam ostende institutori emendandam: mendarum quas sustulerit, fac recordere, ne rursum ad eisdem impingas.

- 182 Post cibum velut a prandio & cœna cesset paulis per studium: sumpto prandio sede; confabulare, audi aliquid suave, aut sic lusita, nemini corpus exagites & concutias.

183 Cœnatus deambulato cum iocudo aliquo & docto confabulatore; qui te sermone oblectet, cuius verba & sententias imitari cum decore possis.

- 184 Inter cœnam & quietem vita omnino potū nihil perni

IO. LODO. VIVIS

- perniciosius simul corpori , memoriae , ingenio :
quum virgebit te sitis , si baueris , pone inter pos-
tum & lectum interuallum quum minimū semi-
horae .
- 185 Memoriam non negliges , nec sines incultam tor-
pescere .
- 186 Nihil est quod aequē labore & gaudeat , & per
magna incrementa breui sumat .
- 187 Comenda ei quotidie aliquid .
- 188 Quæ s̄æpius commēdabis , hoc custodies omnia
fidelius : quo rarius hoc infidelius .
- 189 Quum aliquid ei credideris , sine eam quiescere ,
& aliquanto post ab ea velut depositū reposce .
- 190 Si quid vis ediscere , id de nocte quater aut quin-
quies attentissimus legit , homine cubato : de ma-
ne exigito a memoria rationem eius , quod pri-
die credideris .
- 191 Cauendum a crapula , a cruditate , a frigore potissi-
mum ceruicis .
- 192 Vinum ut neruorum venenū , ita memorie mors .
- 193 Optimum esset singulis noctibus paulo ante quam
cubitum concederes , in sella tē sine arbitris sedē-
tem quæcumq; die illo vidisses , legisses , audisses ,
egisses ad memoriam reuocare .
- 194 Si quid fecisses honeste , moderate , pruden-
ter , cordate , cum decore , et laude , gauderes ,
scires

Ad Sapientiam Introduct.

sciresque id esse dei munus : & similia pergeres de-
inceps facere .

195 Si quid turpiter , immodeste , flagitiose , pueriliter
inepte , vituperio dignum , scires ex tua malitia
profectum : doleres , & vitares in posterum .

196 Si quid vel audisses , vel legisses elegans , doctū ,
graue sanctum , retineres .

197 Si quid vidisses probatum , imitares : si quid im-
probatum , fugeres .

198 Nulla tibi abeat dies , in qua non vel legeris , vel
audieris , vel scripseris aliquid , quod seu eruditio
nem , seu iudicium , seu virtutem augeat .

199 Cubitum iturus lege , vel audi aliquid , dignum
quod memoria mandetur , & de quo salubre sit ac
iucundū per quietē somniare , vt etiam nocturnis
visis discas , & fias melior .

200 Studio sapientiae nullus in vita est terminus sta-
tuendus , cum vita simul est finiendū : semper illa
tria sunt homini , quādiu viuit meditanda , q̄uo
bñ sapiat , quomodo bene dicat , q̄uo bene agat .

201 Ab studijs arrogantia omnis submovenda , nam
ea quæ vel doctissimus mortaliū nouit non sunt
minutissimum eorum , quæ ignorat : exigū quid-
dam , & obscurum , & incertum est , quiequid ho-
mines sciunt : mēresq; nostræ in hoc corporeo car-
cere deuictæ , magna ignorantiae , & altissimis tene-
bris

IO. LODO. VIVIS:

- bris præmuntur, aciemque adeo retusam habemus ut nec summas penetremus rerum facies.
- 202 Tum profectui studiorum plurimum nocet arrogantia: multi enim potuissent ad sapientiam pervenire, ni iam putassent se peruenisse.
- 203 Vitanda etiam cõtentio, ænulatio, obtrœctatio, inanis glorie cupidus: quum in hoc sectemur stus dia, ut seu illorum dominatione liberemur.
- 204 Nihil excogitari potest iucundius cognitione multarum rerum, nihil intelligètia virtutis fructuosius.
- 205 Studia res letas condidunt, tristes leniunt, temerarios impetus iuuentæ cobibent, senectutis molestiam tarditatem leuant: domi, foris, in publico, in priuato, in solitudine, in frequentia, in ocio, in negotio, comitantur, adjunt, imo præsunt, opitulantur; iuuant.
- 206 Eruditio pastus ingenij verissimus, vt indignum sit pasti corpus esuriente animo, ex qua voluptates existunt adque oblectamēta, & solida, & perpetua, quæ alia ex alijs nascentia ac se renouantia, nunquam nos deserunt, nec delassant.
- De virtute & affectibus.
- 207 **P**restantissima illa rerum vniuersarum Virtus, neque dono ab hominibus datur, neque accipitur: diuinitus contingit.
- 208 Idecirco a deo supliciter illam ac pie petendum est.

Sum

Ad Sapientiam introduct.

- 209 Summum in literis omnibus atque eruditione est ea Philosophia, quæ ingentibus animi morbis remedium adserit.
- 210 Magna cura adhibetur curando corpori, maior adhibenda est animo, quo huius morbi & occulatores, & grauiores, & periculosiores sunt.
- 211 Hi non iniuria tempestates, cruciatus, tormenta, flagra, faces, furie animi nuncupantur: maximæ hi adferunt calamitatē, & incredibilis dolores, si regnent, si agitentur: placidissimam vero tranquillitatem, & beatitudinem si sedentur, & cohibentur.
- 212 Huc tendunt, quæcumque a maximis ingenij de vita moribusque acutissime sunt excogitata adscripta.
- 213 Hoc est ingens præmium laboris literati, cuius verissimus fructus est, vt non in admiratione, aut ostentatione vanâ sit nobis magna illa rerum varia supellex colecta: sed vt transeat in usitata, & primum omnium prospicat possidenti, nec in eius mente sit tanquam in pixidicula, unde pertinet res alios ad iutura ipsi vaculo inutilis.
- 214 Nec aliud æque spectat pietas Christiana, quam vt serenitas humanos animos exhibaret, compotisque affectionibus perpetua quadam tranquillitate & quieta constantia deo & angelis simus quam

IO. LODO. VIVIS

quām simillime.

215 Remedia bis morbis , vel ex rebus ac nobis ipsiis , vel ex deo , vel ex Christilege ac vita pertinetur.

216 Natura rerum est , ut incerta & fluxa , & momentanea , & vicissitudinaria , & vilia sint omnia : præter animum qui est vniuersiusque aut certe potissima eius pars reliqua ab alijs ad alios transferuntur , ne quis extra animum quicquam possit suum dicere .

217 Quæ habet , non donata esse putet , sed accommodata .

218 Quo circa ingētis demētiae est , graue aliquod crimen , & magna luendum poena ob res minutas suscipere .

219 Nec se quisquam efferat , quod aliquid ipsum de exterris aut corporeis cōtigerit , quum id omne breve futurum sit , ac incertum , nec proprium sed alienum , quod ut concessum est , sicutiam reposcetur ad summum in morte , s̄epe in vita ipsa .

220 Nec dolendum , si quod acommodatum ac velut depositum est , repetatur , agendæ potius gratiae , quod tantisper vti licuit .

221 Intollerandæ ingratitudinis est , si sic aliquando affectus beneficio injuriā te credas accipere , quod id non sit perpetuum : nec quid habueris species

Ad Sapientiam Introductio

aut quandiu , sed quid aut quādiu non habueris .

222 Nec letandum , quod fortuita tibi accesserunt , aut amicis , adempta sunt inimicis : quum in omnibus tanta sit celeritas & ambiguitas , ut plerumq; inani latitiae proximus sit acerbus fletus .

223 Nec despondendus animus , aut contrahendus reflante fortuna : quippe aduersis matutinis , interdum succedunt prospera vespertina .

224 Iam quæ cōditio corporum , quæ ratio vitæ fictis ex tam vili initio , tam fragili , quum sit anceps vita saepa tot vndiq; periculis , & ut si aliquantisper certa , vtiq; non est diu duratura , quid habemus , cur in tanta infirmitate ferociamus .

225 Quumq; nihil sit aliud hæc vita , quām peregrinatio , qua in alteram sempiternam tendimus , paucissimi sq; rebus ad hoc iter conficiendū egeamus .

226 Quid est quamobrem his quæ hic adque illuc volui & iactari cernimus , solicitemur , aut omnino moueamur .

227 Cupiditati quare seruendum est , quum sint futura incertissima , & presētia paucis contenta .

228 Liber ille , qui cupid solum , que sunt in sua manu , seruus qui contra .

229 Iam fortunæ muneribus expleri , quid aliud est , quā peditem multis sarcinis impediri , ac obrui?

30 Nemo est tan stupide amens , qui se non illi cintati

IO. LVDO. VIVIS.

tati ad quam tendit, & ubi morari destinat, adorne: & impunitque magis quam itineri.

231 Vita haec nostra, quum sit natura sua fugax, & arcta, maxima eius pars ac fere tota perturbationibus perit: neque enim vivimus, quamdiu affectibus concutimur, & in primis mortis metu.

232 Quae quum ex infinitis causis immineat, & apropinquet, expauenda non est ex una vel altera, quumque necessario peruentura, fugienda non est per scelus, aut mordendum, quod accedit.

233 Quum sit vita innumeris tediis ac miserijs referata, cur est tam arcta retinenda? quum ad alteram eternam proficiscamur, ita nos comparemus, ut recta ad illam euoluemus plenissimam bonorum omnium.

234 Ergo premitur sepius nostris erroribus, quam rebus ipsis: quum magna mala, aut bona censemur, quae non sunt.

235 Natura & conditio, & vera rerum precia illa sunt, quae mirio posui: vnde colligi licet, nihil praeter virtutem pulchrum aut magnum esse, aut eriam nostrum.

236 Nos vero in consilium & deliberationem eorum quae sunt nobis agenda corporis amorem, & cupidinem rerum vitae huius accessimus, quae a multis vocari solent amor nostri.

Hic

Ad Sapientiam Introduct.

237 Hic animos viriles eneruat ut nullares tam misnuta sit, quae in eos non penetreret: nec villa tam exilis aut tenuis, quin eos concutiat.

238 Hinc tenebre oboviuntur oculo mentis: & ubi regnum affectus occupauerit, iam illis tanquam dominis blandimur, indulgemus, paremus.

239 Ita aliena mordicus tanquam nostra apprehendimus, & si detrahantur, lamentamur, & afflitionamus nos ipsos.

240 Et nostra tanquam aliena negligimus: & auersamur profutura ceu vehementer noxia, & nocitura amplectimur pro utilibus.

241 Alienam mala nobis videntur leuisima: nostra illelis noti maiora intolerabilia, & semper queruli nec aliena desideria ferimus, nec nostra.

242 Nec iam nobis placemus ipsi, nec hic mundus cum sua lege nobis satissimac: immutatus vellemus rerum naturas: tanta est ex delitiis impudentia.

243 Quae cruces possunt cum his comparari: nec sunt alia apud vita functos tormenta.

244 Nec demones alijs supplicijs sunt miserrimi, quam superbia, iniuria, odio, ira.

245 Cernere est vultus eorum, qui his affectibus tententur, quam varijs sunt, quam anxijs, anbeli, tristes, horridi, ad eundem modum & animi sunt affecti.

C

Ira

IO. LODO. VIVIS

- 246 Ira perturbationum omnium atrocissima maxime hominem dedecet.
- 247 Naturam hominis in truculentam mutat feram.
- 248 Et quum queuis perturbatio mentis aciem & iudicium omne obscuret, tum ira tenebras densissimas offundit, ut nec verum, nec utile, nec des corum possit intueri.
- 249 Arrodit cor & valetudinem affigit.
- 250 Id cogit facere, quod illico pœnitentia cōsequatur.
- 251 Iam in facie quam turpis mutatio? quæ tempes tas & oculorum ardor & dentium stridor & despumatio: & totius oris pallor: fœda in lingua titubatio & clamor:
- 252 Utile, qui iratum se ad speculum aspexit, non sine causa dicatur se non agnouisse.
- 253 Ob hanc toruitatem vultus, atrocitatem dictorum, crudelitatem factorum, admittur viro omnis authoritas, omnis benevolentia: diffugiunt amici, decedunt obuij, solitudo vindiq; omnes oderunt, omnes detestantur.
- 254 Quo sit ut maximi viri nibil vel cauerint magis, vel texerint sollicitius, quam iram, & irati opera: adeo ut naturæ etiam suæ repugnarint, & vim attulerint.
- 255 Quid enim ridiculum magis, quā tantulum, tam imbecillum animalculum sic ferocire, ac furere?

Et

Ad Sipientiam Introduct.

- 256 Et tantas tragœdias, tam atroces vilissimis de rebus excitare: ut de corporeis, de fortuitis, etiā si dijs placet, de uno verbulo.
- 257 Iram facile domabis, si illud animo perceptum & fixum tenueris, iniuriam non fieri nisi ledatur animus: cui à nemine noceri potest, nisi à possidente introducto in eum vicio.
- 258 Hæc ad hominem ex homine, nunc altius, nempe ex deo, etiam si illa quoq; ex deo: sed hæc alio quanto expressius ac proprius.
- ¶ De Religione.
- 259 **N**ihil potuit hominum generi dari maius, aut præstabilius quam religio: quæ est cognitio, & amor, & veneratio principis parentisq; vniuersitatis mundi huius.
- 260 In nullos homines æque est beneficus deus ac in illos, quos docet qui sit vetus sui cultus.
- 261 Idecirco Psalmista inter maxima dei in populum Israeliti cum munera, illud ponit.
Qui annunciat verbum suum Iacob: iusticias & iudicia sua Israeli. Non fecit taliter omni nationi: & iudicia sua non manifestauit eis.
- 262 Per religionem deus cognoscitur, cognitus fieri nequit aliter, quin ametur atq; adoretur.
- 263 Unus deus est princeps, author, dominus uniuersorum, qui potest, qui scit omnia.

C ii

Munz

IO. LODO. VIVIS

- 264 Mundus hic est, velut domus quædam eius, & potius templum: ipse est nihil in hanc faciem atq; ornatum protulit. Vnde mūdi nomen apud nos accepit, apud Gracos ornatii, idem regit atq; administrat non minore conseruationis miraculo, quām creationis.
- 265 Hanc esse vniuersi legem: non alium esse in rebus casum, non fortunam, aut sortem.
- 266 Omnia ab eo geri summa æquitate, & sapientia, tametsi vijs nobis ignoratis.
- 267 Quæcumq; cuius contingunt ad eius referri comoda, si sit bonus, non ad ista pecuniole, aut mundi huius momentanei, sed æternæ illius felicitatis.
- 268 Ergo quæ in vita hac accidunt, qualia sint cuncta, tanquam ab authore deo profecta & quis animis accipienda, atq; approbanda sunt ne affectu nostro, & tanquam iudicio consilium damna evitare deamur, & improbare voluntatem iustissimilius, & sapientiss. rectoris omnium dei, quia non asservimus.
- 269 Et nos obsequi & dicto audientes præbere, laudare, atq; approbare cuncta quæ facit, fassumq; est.
- 270 Nos pueri & meliorum rerum insclj, quæ damnosissimæ sunt deflemus non dari tanquam utilissima

Ad Sapientiam Introduct.

- 271 lisima: quæ utilissima, horremus eum impense damnoſa.
- 272 Ut nihil sit nobis sæpenumero pestilentius, quam fieri votorum nostrorum compotes.
- 273 Quumq; in tantis tenebris ignorantis versemur, sic deo visum est, ut nobis sola sit præstantia culpa, cetera omnia illius curæ remittantur.
- 274 Nobis velimus nolimus exequendum est, quod de nobis statuit ac iubet rector huius tanti operis: quorsum igitur spectat, malle cum lachrymis detrectantes & reluctantes trahi, quām hilariter atque ultro duci. Certe amicus omnis dei legibus & voluntati amici lætus alacerq; obtemperabit.
- 275 Hæc potissima ratio est dei amandi, sicut Christus ait: vos amici mei eritis, si feceritis, quæ ego vos precipio.

C D E C H R I S T O.

- 275 **P**acificator humani generis cum deo, & auctor salutis nostræ est I E S U S C H R I S T U S homo deus, dei omnipotentis filius unigenitus, quem ad hoc ipsum pater misit, quum ei visum est misereri generis humani, quod ipsum maximo suo malo inimicum se fecerat deo patri ac conditori suo.

- 276 Nullum excogitari potest malum pestilentius aut exitiabilius, quam per peccatum video separari

IO. LODO. VIVIS

- rari perenni bonorum omnium fonte, ad pernicioſiſſimum conuerſi miseriam, & à dulciſima vita, in acerbissimam mortem.
- 277 In hoc inter cetera C H R I S T V S venit, ut rectiſſimam viam nos edoceret, qua inſisteremus profiſcentes ad deum, nec ab ea vel pilum defleteremus.
- 278 Hanc ipſe & verbis indicauit ac patefecit, & exemplo viæ ſuæ muniuit expeditiſſimum atq; certiſſimam.
- 279 Humana omniſ sapientia, ſi cum religione chriſtiana conſeratur, cœnum eſt & merita ſultitia.
- 280 Quicquid graue, prudens, ſapiens, purum, ſanctum, religiōsum, quicquid cum admiratione, exclamacione, plauſu apud gentiles ſapientes legitur, quicquid ex illis commendatur, ediscitur, in colum tollitur, id totum purius, rectius, apertius, expeditius inuenitur in pietate noſtra.
- 281 Hanc noſſe, perfecta eſt sapientia: iuxta hanc viuere, perfecta virtus: ſed nemo vere nouit qui non ſic viuat.
- 283 Vita Chriſti teſtatur humanaſ eius probitatem: miracula omnipotentiam diuinitatis: lex coeleſtem ſapientiam.
- 284 Ut ex probitate accedat exemplum ad imitanſ dum: ex authoritate viſ ad obediendum: ex ſapientia

Ad Sapientiam Introduct.

- pientia fides ad credendum.
- 285 Probitas amorem elicia, maiestas cultum, ſapientia fidem.
- 286 Si quis que C H R I S T V S præcipit expenda, cōperiet animo ad noſtras vtilitates referri, ut nemo niſi maximo ſuo bono ſentiat ſe credere.
- 287 Ut nihil eſt homini gratius quā fidi ſibi, ita nec deo: nec quisquam bene de illo cogitat, cui timide ſeipſum credit.
- 288 Fundamentum ſalutis eſt, credere deum eſſe patrem, & buiſ filium unicum I E S U M C H R I S T V M legiſtatorem noſtrum: & ex utroq; ſpirari ſanctum illum afflatum: ſine quo nihil agimus, nihil cogitamus excelſum, aut proſutum nobis.
- 289 Verus dei cultus eſt, animum morbiſ & prauis affectibus per purgare, & in illius quam proxi- me poſſumus transformari ſimulachrum: ut puri & ſancti ſimus, ſicut & ipſe eſt: neminem oderimus, omnibus prodeſſe ſtudeamus.
- 290 Quo magis te à corporali bus ad incorporea trāſtuleris, hoc vitam diuiniorem viues.
- 291 Ita fiet, ut deus cognatam & ſimilem ſibi natu- ram agnoſcat, eaq; delectetur: ac velut in vero & germano templo habitet multo ſibi acceptiore, quam iſta ſunt lapidum & metallorum.

IO. LODO. VIVIS

- 292 Templum dei sanctum est, inquit Paulus, quod estis vos.
- 293 Tantus hospes conseruandus est, nec retro peccatorum factore expellendus.
- 294 Corporalia opera factua sunt ante deum, nisi continuta ex animo addatur.
- 295 In occultissimis recessibus, & procul ab omnium oculis, atq; adeo in corde ipso atq; in animo tuo scito te habere deum arbitrum, testem, iudicem omnium etiam cogitationum tuarum, ut illius presentiam reveritus, nihil non modo facias, sed nec in animum admittas nefarium, aut turpe.
- 296 Charitas erga deum haec esse debet, vt illum ceteris rebus vniuersis anteponas, honoremq; & gloriam illius chariorem habeas cunctis vita huius honoribus & commodis,
- 297 Et quemadmodum amicus, quem amici memoria occurrit, beneuola quadam afficitur & pia laetitia: sic curare te decet, vt diuina omnia amissima tibi sint, & proinde gratissima: versa risq; in illis multo libentissime.
- 298 Quoties nominari audis deum; maius quidam & admirabilius animo occurrat quam quod posuit humana mens capere.
- 299 Que de illo & diuis dicuntur, audi, non quo modo

Ad Sapientiam Introduct.

modo humana, sed cum magna animi admiratione.

- 300 De deo ne quid temere censeas aut de illius factis pronuncies aliter quam venerabundus & timide. Impium in res sacras iocari, aut dicta sanctarum scripturarum ad lusus, ineptias aniles fabulas, scomata conuertere: cu[m] quis medicina ad salutem parata co[n]sumus aspergat: ad obscenitatem autem trahere, id vero nefarium atque abominandum est.
- 301 Omnia decet illic esse admiranda & cum ingeniti dignatione in animos recipienda.
- 302 Sacris intersis attente ac pie, non ignarus quecumque ibi seu vides seu audis, esse purissima & sacrosancta, spectareque ad immensam illam dei maiestatem, quam adorare facile est, comprehendere impossibile.
- 303 Ita vt in diuina illa sapientia altiora semper existimes latere, quam quo possitis ulli humani ingenij pertingere.
- 304 Dicta sapientum hominum etiam non intellecta veneramur, quanto id aequius est diuinis deferri.
- 305 Quoties nominari audis I E S U M C H R I S T U M, toties tibi veniat in mente charitas illius in nos insestinalis, & recordatio illius sit tibi dulcedinis & venerationis plena:
- 306 Quum titulum aliquem aut epitheton Christi audi

IO. LODO. VIVIS

- dis, extolle te in eius contemplationem, & ora ut talem se prebeat erga te. Velut cum clementem, mitè, placidum, ut talem experiare illum quum omnipotentem, ut id ostendat in te, ex pessimo reddes optimū, ex hoste filiū, ex nihilo aliquid, quum terribilē, vt eos, à quib⁹ terrere terreat.
- 307 Quum dominum vocas, fac illi seruias: quin patrem, fac ames: & te dignū præstes tanto patre filium.
- 308 Nulla res est in toto uniuerso, cuius si vel originē vel naturam, viresque intuearis, nō suppeditet, quo autorē omnīū deum admireris & adores.
- 309 Nihil exordire non inuocato prius numine. De⁹ enim, in cuius manu sunt progressus & exitus, optatos eos tribuit ijs actibus, quos ab ipso auspicamus.
- 310 Quicquid aggressurus es, finem spectato: & ubi tu rectum consilium præstiteris, de euentu ne sis sollicitus.
- 311 Ille fide, in cuius postestate sunt rerū euentus.
- 312 Quandoquidem religio omnis sita est in intimis pectoris, preces da operam vt inteligas, & caue ne ore tantum permurmures, sed quum horas, tous & animo & mente & cogitatione & vultu in hoc sis, vt omnia secum consentiant & excelsi lentissime respondeant actioni.

Exe

Ad Sapientiam Introductio:

- 313 Execrantur illum cœlestia oracula, qui opus Dei facit negligenter.
- 314 Si in citarœdo turpe est aliud ipsum ore, aliud fides eius sonare: multo est turpius, quum Deo psalmus, aliud linguam dicere, aliud animum cogitare.
- 315 Vota nostra sobria sint, & digna quæ à Deo petantur, & quæ deus det: ne stulta illum, aut impia offendant.
- ## ¶ De sumptione cibi.
- 316 **S**umpturus cibum, recordare omnipotenciam Dei, qui cuncta ex nihilo condidit: sapientiam ac benignitatis, qui ea sustentat: mansuetudinis & clementiae, qui etiam inimicos suos pascit.
- 317 Expende quantum illud sit, tot vitis uniuersitas mundi huius tam variam quotidie almoniam sufficere, conseruare omnia, & vindicare ab interitu, quo nutu suo tendunt.
- 318 Nullam neque hominum, neque angelorum sapientiam non modo hoc posse præstare, sed nec intelligere.
- 319 Itaque quum scias te de illius bonis vivere, cogita quām execrande sit ingratitudinis, quām perditæ temeritatis, audere te cū illo inimicitias exercere, cuius beneficio & voluntate consistis, nō amplius, sit nolit, fruiturus.

Ad

IO. LODO. VIVIS.

- 320 Ad mensam sunt casta omnia, pura, cordata, sancta : qualis ille est, inter cuius munera tunc versari.
- 321 Omnis detractio, virulentia, atrocitas, crudelitas a mensa arceatur, in qua tu sentis incredibiliter Dei erga te suavitatem & clementiam.
- 322 Quo intolerabilius est, eum te locum asperitate aut odio in fratrem contaminare, ubi tu benignus & largam in te lenitatem percipis.
- 323 Quod nec gentiles ignorarunt, qui eam ob causam mensie sacra nominabant laeta & festa, ad quam triste aliquid aut atrox dici fieri vernefas erat.
- 324 Numquid sis omnipotens, sapientissimo, largissimo deo curae, tu immodicam sustentandi tui curam depone, tanquam bonitati illius diffisus, unius eam curam suscipe, quo modo illi placeas ac satisficias.
- 325 Stultissimum est alimenti causa prauum ullum factinus edere, & illum offendere, a quo solo alimenta veniunt, ut eum tibi iratum facias, a quo alio quid contendis impetrare.
- 326 Præsertim quum epulis non consuetur vita, sed voluntate dei: quemadmodum diuinis oraculis declaratum est, non pane hominem vivere, sed verbo Dei.

Habe

Ad Sapientiam introduct.

- 327 Habemus syngrapham I E S V vniuersorum in celo & in terra domini: nihil eorum que opus sunt homini defuturu*m* ijs, qui quaestierint regnum dei, & iustitiam eius.

- 328 Tum ex Dei donis, que ipse arbitrio suo & largitur & tollit, quum is in te tam benignus fuerit, tu in fratrem tuum illius filium malignus ne esto: reputans vos ex aequo esse dei filios: nec deum plus tibi debere, quam illi: tantum voluisse te dispensatorem & administratorem esse, & a quo secundum Deum frater tuus peteret.

- 329 Nihil verius datur C H R I S T O, quam quod egenis datur.

- 330 Sumpto cibo, considera cuius sit sapientiae, cuius potentiae: vitam nostram ijs rebus, quas edisti sustentare, & ruentem fulciri.

- 331 Itaque habeas deo gratiam, non quantam haberes illi, qui tibi pecunia sua cibarium emisserit: sed quanta habenda est ei, qui te & cibum ipsum condidit, & cibum propter te: & cibo: te sustentat, non vi illius, sed sua.

De Scimo.

- 332 Quidam petis quietem, & quum fugis, remiscescere beneficiorum Dei, non in te solu*m*, sed in toto genu*m* hominum, atque adeo mundum vniuersum.

Cogita

IO. LODO. VIVIS

- 333 Cogita quæ sint hostes hominum pér licensiam quietis infidie, dum homo velut cadaver iacet impos sui: quo instantius orandus est Christus, ut nos tam imbecillos tueatur.
- 334 Nec ullo nostro peccato irritandus est custos & præses noster
- 335 Et frons & pectus, crucis nota exterius munendum: interius vero pijs precibus & sanctis meditationibus.
- 336 Vbi iam lectum ingredieris, fac cogites, vnum quenque diem imaginè esse humanae vitæ cui sicut cedit nox: & somnus simulachrum mortis expressissimum.
- 337 Itaque rogādus est Christus, ut in vita & in morte adsit perpetuo secundus ac sauens: illamque ipsam noctem præbeat nobis placidam adque tranquillam.
- 338 Neve in somniis terreamur: semperque, etiā sopitis, ille menti nostræ obueretur: illius solatijs recreati, ad matutinū tempus sospites & lœti perueniamus cum pia memoria sanctissimæ mortis ipsius precij, quo gen⁹ humanū redēptum est.
- 339 Cubile seruabis castum mundumque, ne ius ullū in id inueniat autor ille & caput totius spuriitie.
- 340 Signo crucis & sacra aqua, & inuocatione diuinī hominis, sed in primis sanctis cogitationibus,

Csta

Ad Sapientiam Introduct.

- & statuto custodiendæ pietatis omnem ab eo dia boli ditionem pelles.
- 341 De mane surgens cōmenda te Christo, cui & age gratias, quod illius ope ac præsidio non es illa ipsa nocte oppressus dolis & inuidia immanis hostis.
- 342 Et quemadmodū de nocte dormiisti postea euigi lasti, sic nostra corpora recordare dormitura per mortē: hinc redenda vitē à Christo, quum apparet iudex viuorum & mortuorū.
- 343 Quem suplex obtestare, vt sequentem diem velit ac fatiat te in obsequio suo totum consumerene quem lœdas: neu à quo lœdatur tua probitas, sed septus vndique ac munitus pietate Christiana, incolunis ac integer tot euadas retia, tot pedicas quot per vias onines & aditus humanos sparsit terenditque insidiosus diabolus.
- 344 Sanctissimā Dei parentē Mariā, & reliquos diuos dittis que venerare, tanquam charos amicos. C R I S T I dei viuentis in secula seculorum.
- 345 De illorum vita & ætis cibro vellegito, vel auditio attentissimus & libentissime, pio & venerabudo animo, ut tibi ad imitationē profint.
- 346 De illis, sic senti, sic loquere, tamquam non iam hominibus, sed supergreditis naturā omnem & fastigium humanū, diuinitati proximis & coniunctis.

C De

IO. LVDO. VIVIS.

C De Charitate.

347 **T**inter homines vero quum tanta sit cognatio similitudinis in corpore, et toto animo si musque omnes pari iure in mundum inuecti, ad societatem et vitæ communionem facti atque instructi, ad hanc conseruandam lex est a natura proclamata, ne quis alteri fecerit, quod sibi nolit factum.

348 Hoc unum instaurator illenaturæ collapse, suū esse dogma professus est, sed explicatum atque illustratum.

349 Nam ut humanam naturā ad similitudinē dei, quoad eius fieri potest sublatā, suis omnibus numeris consummaret, non modo mutuum amorem imperauit, sed eorum quoque qui nos oderunt.

350 Ut simus cœlestis patris similes, qui suos quoq; inimicos amat, quod declarat beneficijs illos prosequendo, et quidem maximis: neminem odit.

351 Quid quod boniūm ingenium ita fer, ut benevolos in se illos velint, etiam in quos ipsi sunt malevoli.

352 Sapientiss. vitæ nostræ magister, nempe et autor, unicum dedit ad viuendum documentum ut amemus: gnarus vitam nostram, si amemus, fors re feliciss. nec alijs opus esse legibus.

353 Nihil felicius quam amare, idcirco deus et ange-

Ad Sapientiam Introduct.

li felicissimi, qui amant omnia.

354 Infelicius nihil quam odiſſe, quo affectu miseriis mihi sunt diaboli.

355 Verus amor omnia ex æquat: ubi is viget, nemo alteri querit præferri: nemo à dilecto rapere, quum apud se esse censeat, quæ apud illum.

356 Non item mouere fratri charo, ac neq; se vno quam iniuria putat ab illo affici, ideo nec vltio nem meditatur: nemo inuidet ei, quem amat, nec quisquam malis amici gaudet, nec bonis indolet, contra potius gaudet cum gaudentibus, iuxta dictum Apostoli, slet cum flentibus, idq; non fide aut simulate, sed ex animo, quoniam amor omnia reddit communia, suaq; esse existimat, quæ sunt eius quem amat.

357 Documentum huius solidum et verissimum exemplar oculis nostris ad imitationem propositum, sunt Christi actiones.

358 Venit enim dei filius, non vt verbis modo, sed exemplo vitæ sue rectam nos doceret viuendi rationem, vt illustratis sole illo suo animis nostris, aperte qualis quæq; res esset, cerneremus.

359 Primum exercitus per omne genus patientiæ quantâ ostendit animi moderationem, in quantâ potentia: impetus totam grauibus contumelij nemini remaledixit, tantum docuit viam deitatis aduersus

10. LODO. VIVIS

- aduersam detestatus: vinciri se est passus, qui mundum euertere vel unico poterat mutu.
- 360 Calumniam quam patienter tulit?
- 361 Deniq; sic gesit sese, ut nemo in eo potentiam nouerit, nisi ad iuuandum.
- 362 Rex & dominus vniuersorū, per quem fecit pater hunc mundum, quam æque tulit æquari se infirmis mortalium: & propriam sibi domum, & charis suis ministris deesse alimenta.
- 363 Conditor rectōrū naturæ, malorum naturæ nosstræ expers non fuit: resurijt, sitijt, delassatus fuit & mœstus: quorsum hæc nisi ad exemplum nostrum.
- 364 Tam amicus pacis, concordiae, charitatis, ut nullum vitium magis sit insectatus, quam superbiā: & que illinc oriuntur, arrogantiā, ambitionem, contentionem, disidia, similitates.
- 365 Ostendens nihil esse, quir quis vel ab externis suis quicquam arroget, vel a corporeis, quum sint aduentitia & aliena.
- 366 Nec ab internis & virtute: quum à deo dentur: & ob hoc ipsum tolluntur, quod quis eiusmodi miseribus sese efferaſt, nec fontem atq; originem agnoscat: despiciens eos, ad quorum utilitatem hæc a deo accepit.
- 367 Et ad superbiam infringendam, ne quis tanquam rite

Ad S. pientiam Interducet.

rite subditus religioni, & seruator legis Euangeliæ licet sibi placeat: audiuius ab eo, quum omnia, quæ vobis præcepi feceritis, dicite: servi inutiles sumus.

368 Quanta stultitia est eorum, qui se exacte Christianos glorianter: & alijs sese in obseruanda lege anteponunt.

369 Quum nemo de se norit an virtutem habeat, utrum odio dei an gratia dignus sit: an ille cui sese præfert, virtute sit locupletior: an ascitus & destinatus in consortium cœlestium, quum sit ipse miserijs sempiternis assignatur.

370 Idcirco iudicium omne de homine homini ademit, & caco & ignaro recessuum cordis, ad se transstultit scrutatorem pectoris humani.

371 Exteriora enim, que sola oculus hominis intuetur, infirma & incerta sunt interiorum signa.

372 Non ergo uno congressu, quod nonnulli faciunt temerarij, non centum, non longissimo coniunctu de ingenio, de vitijs aut virtutibus cuiusquam sententiam in totum feras.

373 Longissimæ & obscurissimæ sunt in humano corde ambages ac latebres, quæ humana acies in tantam caliginem penetrabit.

374 Et cum Christus vniuersum genus hominum morte sua sibi asseruerit, tantoq; precio de seruitate

IO. LODO. VIVIS

- uitute diaboli redemerit, nemo ausit contemnere,
nemo ludere animam, quam ita dominus amas-
uit, ut nihil cunctatus sit pro illa suum sanguis
nem effundere, & vitam impendere.
- 375 Pro vniuersis crucifixus est dñs, & pro singulis.
- 376 Nec speres fore Christo rem gratiam, si tu odes
ris, quem ille amat.
- 377 Hanc vult referri sibi gratiam, ut quemadmo-
dum ipse dominus nos seruos nequā & pessime
meritos amauit, ita & nos conseruos nostros.
- 378 Hic inchoauit mutuam hominū inter se & cum
deo charitatem, hoc est humanae beatitudinis ies-
cit fundamenta in celo absoluit.
- 379 Haec est vita & gratia Christi: Sapientia huma-
num ingenium excedens: & equitate intelligentibus
congruens, bonitate cunctos alliciens.
- 380 Nemo se Christianum esse putet, nemo sedeo esse
charum confidat, si quem odit, quum C H R I S-
T V S nobis homines omnes commendarit.
- 381 Hominem tibi à deo commendatum, si dignus
est, ama, quia dignus est, quem ames: si indi-
gnus, ama, quia deus dignus, cui pareas.
- 382 Non ieunia, non erogat & opes omnes in pauper-
rum vsus hominem deo gratos sum reddunt: sola
hoc præstat in homines charitas: hoc nos eius as-
postolus docuit.

Nul-

Ad Sapientiam Introduct.

- 383 Nullum videbis hominem, quem non existimes
debere tibi esse fratis germani loco, vt eius re-
bus prosperis gaudeas, aduersis doleas, iuuesq;
quantum erit opis tue.
- 384 Non natio affectū hunc minuat, non ciuitas, non
cognatio, non professio, non cōditio, non ingenii
vnuis est omnium pater deus, quem tu edocētus à
Christo quotidie patrem, cōpellas: qui te filium
agnoscet, si tu eius filius fratres agnoueris.
- 385 Ne sit tibi turpe fratrem illum habere, quem
deus non designatur filium.
- 386 Pacem & concordiam & amorem inuexit deus:
- 387 Partes, & factiones, & priuatas vtilitates cum
alienis dānis, sicut etiam dis̄idia, rixas, contens-
tiones, bella, diabolus peritiſimus horū artifex.
- 388 Deus quia vult nos saluos, spargit benevolen-
tiā: diabolus quia perditos, inimicitias.
- 389 Concordia etiam pusilla coalescunt, discordia
maxima diſipantur.
- 390 Qui pacem, qui concordiam student inter homi-
nes vel conciliare, vel conseruare sartam testam,
iij filij dei vocabuntur, teste C H R I S T O: bi-
vere sunt pacifici, de quibus ipse loquitur: quē
vero discordias ferere, charitatem hominum in-
ter se reſcindere, iij filij diaboli.
- 391 Sammum inimicitiarum, quo beluarum feritio